1

國立成功大學環境保護暨安全衛生委員會第二十三次會議紀錄（106-1）

時間：106 年 3 月 20 日（星期一）下午 14:30~16:20
地點：光復校區雲平大樓西棟四樓第一會議室
出席者：陳東陽，蔡朋枝，李俊璋，詹錢登，董旭英（林志勝代），陳玉女，陳淑慧（周鶴

軒代），李偉賢(廖德祿代)，許渭州(王振興代)，吳豐光（請假），林正章(林彥廷代)，

張俊彥(呂佩融代)，許育典(洪敬富代)，簡伯武（蔡文杰代），張志涵(吳耀熙代)，

鄭淑真(請假)，丁榮鴻(請假)，張鑑祥，王振興，陳明吟，黃郁雯(請假)，吳登平，

楊政達(請假)，林鼎晏(洪佩雯代)，曹尹真(請假)，陳書宇(請假)，王煜，蔡佳蓁，

謝亞耘(請假)，毛美能，周祈炫，江尚嶸(請假)，劉子毓

主席：蘇慧貞
環安衛中心組長：吳哲宏，詹正雄，陳舜華
環安衛中心人員：蘇雅鈞，王招民，林彥均，陳榮凱，施美錦，劉憶芬，陳宣帆，陳妙芬

紀錄：陳妙芬

壹、報告事項：

一、各委員審視前次(105-4)會議紀錄：
經委員審視後並無相關意見，故(105-4)會議紀錄准予備查。

二、追蹤列管事項執行情形：
（一）經追蹤並說明列管事項之執行狀況後，105.12.27 國立成功大學環境保護暨安

全衛生委員會會議（105-4）決議事項共有 5 案已完成並解除列管。
（二）其他案件持續追蹤並列管之。

三、各組業務報告：（請參閱簡報書面資料）
（一）綜合企劃組蘇雅鈞報告
李主秘：環安衛整合資訊系統之操作說明應於 7 月開始的環安衛新生教育訓練納入

課程一部分。
主席：1.環安衛整合資訊系統網頁上應具[成大識別系統]。

2.環安衛整合資訊系統操作說明會，應設定目標(需參與人數)，呈現成果。
3.本校綠色永續校園的績效指標，應挑出表現較差的項目及承辦單位，加強

具體改善。
（二）環境保護組吳哲宏組長報告
主席：1.本校歷年實驗室廢棄物經過環安衛中心這幾年的處理，應統計所處理的

量，呈現效益，讓數字更具代表意義。
2.環安衛中心很仔細地整理出數據，唯應讓這些數據更能進一步表現和友善

環境的關係，例如研發計畫趨勢、經費編列等等。
（三）安全衛生組詹正雄組長報告
主席：請掌握本校危險機具的合格證照操作人員身份，需作統計，如有特殊情形應

知會該院長及二級主管。

2

（四）生物污染及輻射防護組陳舜華組長報告
主席：關於跨校合作的計畫，應確實於本校合格認定場所執行。

貳、審議

一、本季(1-3 月)虛驚事件：2 月 3 日科技大樓實驗廢氣(丙酮)逸散
二、本季(1-3 月)虛驚事件：2 月 13 日外部廢氣逸散至醫學院圖書館

主席：請環安衛中心製作簡易安全作業 S.O.P.給校內重要單位。使其於作業前先進

行安全評估，且通報相鄰單位可能造成之影響；或委外工作前，應對承攬商

進行危害告知或動火管制…等，特別是總務處委外處理案件。
蔡主任：本中心已規劃執行安全衛生管理系統，各級表單都會註明相關規範，日後

將以系為單位，辦理相關說明會。

參、提案討論：

案由一：新增校內毒化物運作場所(實驗室)之毒化災應變教育訓練課程，促進運作者

積極預防事故發生，於事故發生時，採取必要處理措施，提請討論。
說明：

1.第一類至第三類毒性化學物質運作人應積極預防事故發生，於事故發生時，負

責採取必要之防護、應變、清理等處理措施。(毒管法第 16 條)
2.本中心現階段課程有一般安全衛生(3hrs)及毒化物管理法規與環安衛資訊網申

報說明(3hrs)等課程，其內容講授毒化物防災應變程序，唯尚不完整。
3.擬聘請行政院環保署南區環境事故專業技術小組成員講授毒化物運作規範、災

害應變與防救經驗傳授，預計暑假期間辦理授課，採多梯次、每班約 40~50 人

次，參加人員為各毒化物運作場所(實驗室)毒化物運作人員。
4.擬本課程併入環境教育訓練成果。

擬辦：通過後，實施之。
決議：照案通過。

肆、專題報告

(一)2016綠色大學分析報告
主席：行政單位於文件資料表現上仍有待加強，應在誠實的基礎上做最有利的呈現，

這是需花心思考量的。

伍、臨時動議或其他事項：（無）

陸、散會（16:20）

附件
1.簽到表
2.簡報資料
3.決議事項執行情形報告

3

附件 1 簽到表

4

5

附件 2 簡報資料

(紙本)

6

附件 3 決議事項執行情形報告

106.3.20 國立成功大學環境保護暨安全衛生委員會會議（106-1）決議事項執行情形報告表
項
次 決議事項摘要 承辦單位執行情形 列管

情形

1.  【提案一】
案由：新增校內毒化物運作場所(實驗室)之毒

化災應變教育訓練課程，促進運作者積

極預防事故發生，於事故發生時，採取

必要處理措施，提請討論。
擬辦：通過後，實施之。
決議：照案通過。

環安衛中心環保組：

2.  主席指示：
(1)環安衛整合資訊系統網頁上應具[成大識別

系統]。

環安衛中心綜企組：

(2)請掌握本校危險機具的合格證照操作人員

身份，如有特殊情形應知會該院長及二級主

管。

環安衛中心安衛組：

(3)請環安中心製作簡易 S.O.P.，提供給校內重

要單位，使其於作業前先進行安全評估，並

通報相鄰單位可能造成之影響。且各單位委

外工作前，應對承攬商進行危害告知、動火

管制，特別是總務處委外處理案件。

環安衛中心安衛組：

105.12.27 國立成功大學環境保護暨安全衛生委員會會議（105-4）決議事項執行情形報告表
項
次 決議事項摘要 承辦單位執行情形 列管

情形

1 【提案一】
案由：本校於 103 年簽署國際性塔樂禮宣言

(The Talloires Declaration)，為積極體現

宣言內容，本中心規劃建置塔樂禮填報

系統，提請討論。
擬辦：通過後，照案實施。
決議：照案通過。

環安衛中心綜企組： 持續
追蹤

2 【提案二】
案由：本中心設置辦法修正，提請討論。
說明：
擬辦：通過後，送校務會議審查。
決議：依條文精神逐條審視後，修正第二條文

字及確認第三條副主任之適法性後，再

請法制組確認文字，若法制組無修正則

附會議記錄，若有修正則並列顯示。

環安衛中心安衛組： 持續
追蹤

3 主席指示：
1.明年度(106)開始，請總務處就本校汙水處理

進一步規劃。
2.請總務處盤點空間歸屬清單，唯有建立確實

總務處：

持續
追蹤

7

資料才能掌握權責問題。

4 主席指示：
請環安衛中心明列重點系所之改善建議事項

並告知相關單位。

環安衛中心安衛組： 持續
追蹤

105.10.12 國立成功大學環境保護暨安全衛生委員會會議（105-3）決議事項執行情形報告表
項
次 決議事項摘要 承辦單位執行情形 列管

情形
1 【提案二】

案由：實驗室廢棄物清運處理使用者付費案，

提請討論。
擬辦：通過後，校長簽准實施之。
決議：
(一)本案緩衝期一年，期間加強宣導作業，特

別是購入減量及廢棄分類。
(二)針對退休(含今年)老師留存藥品清運處

理，擬定執行方案於下次安委會(105-4)提
出，106 年執行；考量環資廠運作，如不

及處理則委外專案辦理。
(三)活化藥品交換平台功能。

環安衛中心環保組： 持續
追蹤

	貳、審議
	參、提案討論：
	肆、專題報告
	伍、臨時動議或其他事項：（無）
	陸、散會（16:20）
	附件
	附件2 簡報資料
	(紙本)
	附件3 決議事項執行情形報告